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1. Uvodné slovo starostu obce

Konsolidovanéd vyrocna sprava obce Babin za rok 2022 je dokument, ktory nielen formou
Cisiel a tabuliek hodnoti ako obec nakladala s finanénymi prostriedkami v roku 2022, ale
poskytuje aj zdkladné informécie o majetkovej a finan¢nej situdcii, sthrn za vSetky sucasti
konsolidovaného celku, analyzu prijmov a vydavkov konsolidovaného celku, prehl'ad
o prijatych, ale aj poskytnutych zuctovanych transferoch v ramci konsolidovaného celku
a ostatné¢ dolezité informacie o obci ajej organizacidch ako konsolidovanej uctovnej
jednotky.

2. Identifikac¢né idaje obce

Nézov: Obec Babin

Sidlo: 029 52 Babin 50

ICO: 00314382

Statutarny organ obce: Be. Martin Matys, starosta obce
Telefon: 043/5577207, 0905569465, 0917773541

Mail: obecbabin@orava.sk

Webova stranka: www.babin.sk

3. Organizacna Struktira obce a identifikacia vedicich predstavitel'ov
Starosta obce: Bc. Martin Matys

Zastupca starostu obce: Jozef Bukovsky

Hlavny kontrolor obce: Ing. Slavka Svitekova

Obecné zastupitel'stvo: Babinska Blanka
Brnkaldkova Marta
Bukovsky Jozef
Mgr. Fréova Elena
Mgr. Hnojcikova Lenka
Kubasova Ol'ga
Ing. SmidZzar Simon
Mgr. VIzékova Terézia
Vrandk Jozef



Komisie: Komisia Zivotného prostredia, vystavby a izemného planovania
Komisia kultiry, mladeze a Sportu, socidlnych veci
Komisia verejného zaujmu
Komisia verejného poriadku

Obecny urad:

Je vykonnym organom obecného zastupitel'stva a starostu obce, zabezpecCuje organizacné
a administrativne veci. Pracu obecného tiradu organizuje starosta obce a pracovnicky obce.
Zamestnanci obecného tradu:

Maria Bukovska administrativna pracovnicka

Janka Paterkova uctovnicka

Zuzana Kur¢inova  kulturny referent /RD/

Simona Zajacova administrativna pracovnicka, kultirny referent
Pavol Vranak kuri¢, mechanik, udrzbar, obsluha traktora
Peter Lipnican kuri¢, mechanik, drzbar, obsluha traktora

Rozpoctové organizacie obce /uviest’ ndzov, sidlo, Statutarny organ, zakladna Cinnost, 1CO,
telefon, e-mail, webova stranka, hodnota majetku, vysSka vlastného imania, vysledok
hospodarenia/:

Zakladna Skola s materskou Skolou, 029 52 Babin 37, PaedDr. Anna Kurdinova,

vzdelavanie, 1CO: 37810278, zsmsbabin@gmail.com, zsbabin@zsbabin.edu.sk

Prispevkové organizacie obce /uviest’ nazov, sidlo, $tatutarny organ, zdkladna ¢innost, ICO,
telefon, e-mail, webova stranka, hodnota majetku, vysSka vlastného imania, vysledok
hospodarenia/:

Obec nema zriadené prispevkové organizacie.

Neziskové organizacie zalozen¢ obcou /uviest ndzov, sidlo, Statutdrny organ, vklad do
zakladného imania, predmet ¢innosti, ICO, telefén, e-mail, webova stranka, hodnota majetku,
vyska vlastného imania, vysledok hospodarenia/:

Obec nema zaloZené neziskové organizacie.

Obchodné spolo¢nosti zaloZzené obcou /uviest ndzov, sidlo, Statutarny organ, vklad do
zakladného imania, percentudlne podiely, podiel na hlasovacich pravach, predmet ¢innosti,
ICO, telefon, e-mail, webova stranka, hodnota majetku, vyska vlastného imania, vysledok
hospodarenia/:

Obec nema zaloZené obchodné spolocnosti.



4. Poslanie, vizie, ciele

Poslanie obce:

Zakladnou tlohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o vSestranny rozvoj jej uzemia
a o potreby jej obyvatel'ov. Obec financuje svoje potreby predovSetkym z vlastnych prijmov,
dotacii zo Statneho rozpoctu a zo zdrojov od ostatnych subjektov. Na plnenie svojich uloh
moze pouzit’ navratné zdroje financovania, mimorozpoc¢toveé zdroje. Majetkom obce su veci vo
vlastnictve obce a majetkové prava obce. Majetok obce sluzi na plnenie tloh obce, ma sa
zvelad'ovat’ a zhodnocovat. Majetok obce mozno pouzit’ na verejné ucely, na podnikatel'ska
¢innost’ a na vykon samospravy obce. Zasady hospodarenia s majetkom obce urcuje obecné
zastupitel'stvo. Obec ako subjekt verejnej spravy zadefinovany v § 3 zakona ¢.523/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy v zneni neskorsich predpisov je pravnickou osobou
zapisanou v registri organizacii vedenom Statistickym tradom SR. Vseobecnou legislativnou
normou upravujucou uctovnictvo vratane uctovnej zavierky rozpoctovych organizacii a obci je
zékon o uctovnictve €. 431/2002 v zneni neskorsich predpisov. V zmysle tohto zdkona uctuju
obce v ststave podvojného Uctovnictva. Obec ako samostatny tzemny samospravny celok sa
riadi zdkonom ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich zmien a doplnkov
a Ustavou Slovenskej republiky. Zakladnymi dokumentmi strategického planovania Obce
Babin je program socialneho a hospodarskeho rozvoja obce Babin ako strednodoby strategicky
dokument, ktory urCuje smerovanie samospravy.

Vizie obce:

Formovat® obec ako vidiecke a turistické centrum, ktoré vyuziva svoje l'udské, materialne,
prirodné a ekonomické zdroje na zvySenie kvality Zivota obcanov obce. Uplatiovat
otvorenost’, individudlny a profesiondlny pristup voci obc¢anom, dodavatelom a ostatnym
subjektom. Individudlnym pristupom starostu obce a poslancov OZ zvySovat zaujem
a zapojenie obCanov do rieSenia veci verejnych. Vytvorit’ v obci podmienky pre podnikatel'sku
¢innost’ a zivnosti obanov obce. Posilnit’ sluzby a podporit’ rozvoj hospodarskeho zivota.
Ciele obce:

Cielom obce je budovat’ infrastruktiuru v obci tak, aby plnila Glohu pre sidelnti, ekonomicku,
kultirnu a podnikatel'ski ¢innost’ v obci. Pre dosiahnutie cielov a plnenie poslania uplatiiuje
Obec Babin nasledovné zasady: plnenie pravnych a ostatnych poziadaviek, zvySovanie kvality
sluzieb poskytovanych obyvatel'om, zameranie na prevenciu ochrany Zivotného prostredia,
rozsirenie UP obce za uéelom d’aliej vystavby.

5. Zakladna charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatny Uizemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky. Obec je
pravnickou osobou, ktord samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami.
Zakladnou tlohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o vSestranny rozvoj jej uzemia
a o potreby jej obyvatel'ov.

5.1. Geografické udaje

Geograficka poloha obce : Obec lezi na upéti Oravskej Magury v Oravskej kotline

Susedné mesta a obce : Hrustin, Vanovka, Vasil'ov, Lomna, Lokca, Podbiel’, D1ha nad Oravou,
Sedliacka Dubova, Horna lehota, Dolnd Lehota, Oravsky Podzamok.

Celkova rozloha obce : 1739 ha

Nadmorska vyska : 680 m.n.m



5.2. Demografické udaje
Hustota a pocet obyvatelov : 1442
Narodnostna Struktura : slovenska 1436
ceska 1
pol'ska 4
madarskd 1
Struktura obyvatel'stva podl'a ndbozenského vyznamu : rimskokatolici 1380
evanjelici 6
bez nadbozenského vyznania 56
Vyvoj poctu obyvatelov : stipajici

5.3. Ekonomické udaje
Nezamestnanost’ v obci : 33 0sdb
Nezamestnanost’ v okrese : 4,00 %

Vyvoj nezamestnanosti : klesajlci

5.4. Symboly obce

Erb obce : V modrom $tite medzi dvoma zlatymi hviezdami na zlatom polozenom polmesiaci
stojaca striebro odetd, zlato korunovana Panna Madria v pravici so zlatou prirodzenou laliou, so
Siestimi zlatymi hviezdi¢kami okolo hlavy.

Vlajka obce : Vlajka obce Babin pozostéva z piatich pozdiznych pruhov vo farbach bielej (2/9),
zltej (2/9), modrej (1/9), zltej (2/9) a bielej (2/9). Vlajka ma pomer stran 2:3 a ukoncena je
tromi cipmi, t.j. dvoma zastrihmi, siahajicimi do tretiny listu.
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Pecat’ obce :

5.5

5.6

5.7

5.8.

. Logo obce

Obec nema logo

. Historia obce

Prva pisomna zmienka o obci je z roku 1564. Na uzemie obce prisli valasi Jakub s bratom.
Dedinu tvorili salaSe pastierov a koliby drevorubacov, ktory vyklCovali izemie, aby sa
mohla zrodnit’ zem. Pocas 1.svetovej vojny padlo 10 muzov. V roku 1923 obec vyhorela,
o strechu nad hlavou priSlo 48 rodin. V roku 1930 Babinci zbtrali dreveny kostolik a na
jeho mieste zacali budovat’ novy kamenny, zasvéteny zoslaniu ducha sviatého. Dokonceny
bol 15.07.1933. Najhor$im diiom obce bol 23.04.1934, kedy vyhorelo pol dediny. V roku
1967 bola postavena budova MNV. V rokoch 1969-1972 bol v obci vybudovany vodovod.
V roku 1972 bola vybudovana zdkladnd Skola. V roku 1974 bolo v obci zalozené JRD.
V roku 1994 bol v obci otvoreny kultarny dom. V roku 1995 bola v obci zriadena farnost’.
Prvym fararom bol vdp. Pavol Garaj. V roku 2006 sa zacalo s vystavbou domu smutku,
dokon&ena bola v roku 2010. V roku 2013 sa zacalo s vystavbou 3atni OSK, dokonéené
boli v roku 2015. V roku 2015 prebehla rekonstrukcia verejného osvetlenia. V roku 2018
prebehla rekonstrukcia a pristavba MS a zniZenie energetickej naro¢nosti budovy ObU
Babin. V roku 2019 boli ukonéené jednoduché pozemkové upravy v lokalite Lan, kde bolo
vytvorenych 104 stavebnych pozemkov a 1,2 km miestnych komunikécii.

. Pamiatky

Kostol r. 1933 /architekt Michal Milan Harminc
Klasicisticka kaplnka z 1. pol. 18.st

Cintorin s 'udovymi kamennymi krizami z 2 pol. 19.storocia
Klasicisticka kaplnka z 2. pol. 19.storocia

Morové krize zr. 1833 a 1839

LCudové drevenice zo zaciatku 20. Storoc¢ia

Oltar premenenia pana z druhej polovice 17. StorocCia
Barokovy oltar z roku 1728

KrstiteInica zo 17. Storocia

LCudové plastiky svétcov z druhej polovice 18. Storocia

Vyznamné osobnosti obce

Ondrej Matigant /padly v II. svetovej vojne/
Stefan Sivan starsi — insitny rezbar
Stefan Sivan mladsi



6. Plnenie funkcii obce (prenesené kompetencie, originalne kompetencie)

6.1. Vychova a vzdelavanie

V sucasnosti vychovu a vzdelavanie deti v obci poskytuje:

- Zékladna Skola Babin

- Materska Skola Babin

Na mimoskolské¢ aktivity je zriadena:

- Skolsky klub deti Babin

Na zaklade analyzy doterajSicho vyvoja mozno o€akévat’, Ze rozvoj vzdeldvania sa bude
orientovat’ na : CitateI'ska a matematicka gramotnost’, regionalna vychova.

6.2. Zdravotnictvo

Zdravotna starostlivost’ nie je poskytovana v obci, je poskytovand mimo obce.
- Zdravotné stredisko Hrustin

- Zdravotné stredisko Lokca

- Oravska poliklinika Namestovo

- Nemocnica s poliklinikou Dolny Kubin

- Nemocnica s poliklinikou Trstena

6.3. Socialne zabezpecenie

Socialne sluzby v obci zabezpecuje :
- UPSVR Namestovo
- SpiSska charita Namestovo

6.4. Kultira

Spolocensky a kulturny zivot v obci zabezpecuje :

- QGaléria 'udového rezbarstva Babin

- Miestne kultarne stredisko

- KhniZnica
6.5. Doprava

RieSenie dopravy v obci zabezpecuje:

- Osobna autobusova doprava Arriva Liorbus
Obec je pristupna pomocou cestnych komunikacii. V obci je zriadend jedna autobusova
zastavka. Centrom obce vedie Statna cesta. Obec spravuje dlhu siet’ obecnych komunikécii,
obecné komunikdacie sa postupne opravujii, mosty su v zlom technickom stave — je potrebné ich
renovovat. V obci je potrebné dobudovat’ parkovacie plochy. Doprava je viazand na autobusy,

alebo individualnu dopravu osobnymi autami.

6.6. Uzemné planovanie
RieSenie uzemného planovania v obci :

- Obec ma vyhotoveny uzemny plan obce.



6.7. Hospodarstvo

Najvyznamnej$i poskytovatelia sluzieb v obci :
- Autoopravovna Peter Kl'uska

- Predaj propan butanu

- Pohostinstva 3

- Predajne potravin a zmieSaného tovaru 2

- Predajna textilu

- Pizzeria 2x

- Stolérska vyroba 4

Najvyznamnejsi priemysel v obci :
- Pol'nohospodarstvo

NajvyznamnejSia pol'nohospodarska vyroba v obci :
- Rastlinna vyroba
- Zivocisna vyroba

7. Informacia o vyvoji obce z pohl’adu rozpoctovnictva

Zakladnym nastrojom finan¢ného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok
2022. Obec v roku 2022 zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zakona ¢.583/2004
Z.z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zékonov
v zneni neskorSich predpisov.

Rozpocet obce na rok 2022 bol zostaveny ako vyrovnany.
Bezny rozpocet bol zostaveny ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako prebytkovy.
Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvaleného rozpoctu na rok 2022.
Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dna 10.12.2021 uznesenim ¢.6/2021.
Rozpocet bol zmeneny tridsatpét’ krat:
- prva zmena schvélena diia 29.04.2022 uznesenim ¢. 2/2022
- druha zmena schvalend dna 17.06.2022 uznesenim ¢. 3/2022
- tretia zmena schvélena dia 02.09.2022 uznesenim ¢. 5/2022
- ostatné zmeny boli rozpoCtovymi opatreniami starostom obce na zaklade schvalenej
kompetencie starostovi obce podla zakona 369/1990 Z.z. § 11, bod 4b. na Upravy
rozpoctu

7.1. Plnenie prijmov a ¢erpanie vydavkov za rok 2022

Skutoéné % plnenia
Rozpocet Rozpocet plnenie prijmov/ prijmov/
po zmenach cerpanie vydavkov % Cerpania
k 31.12.2022 vydavkov
Prijmy celkom 1450 130 1 659 386,47 1579 428,82 95,18
z toho :
Bezné prijmy 1 188 659 1263 627,43 1 248 509,07 98,80
Kapitalové prijmy 186 722 206 903 171 753,64 83,01
Finan¢né prijmy 33 677 134 573,59 104 883,66 77,94
Prijmy RO s pravnou 41 072 54 282,45 54 282,45 100
subjektivitou




Vydavky celkom 1450 130 1 645 782,02 1554 090,11 94,43
z toho :

Bezné vydavky 364 669 478 837,48 420 328,66 87,78
Kapitalové vydavky 157 703 199 559,88 166 377,48 83,37
Finanéné vydavky 189 614 189 614 189 613,31 100
Vydavky RO s pravnou 738 144 777 770,66 777 770,66 100
subjektivitou

Rozpocet obce 0 13 604,45 25 338,71

V roku 2022 plnenie prijmov vo vyznamnej miere ovplyvnili prijmy :
- v beznom rozpocte:

- podielové dane, ktoré predstavovali zvySenie oproti roku 2021 o 6,67

627 112,75 EUR
- dan z nehnutelnosti vo vyske 12 281,72 EUR
- komundlny odpad a drobny stavebny odpad vo vyske 27 498,71 EUR
- dotacia projekt PLSK vo vyske 11 039,74 EUR
- v kapitalovom rozpocte:
- dotacia projekt PLSK vo vyske 171 753,64 EUR
- vo finanénych operaciach:
- Cerpanie rezervného fondu vo vyske 73 845,95 EUR

V roku 2022 erpanie vydavkov vo vyznamnej miere ovplyvnili vydavky :
- v beznom rozpocte:

- mzdy vo vyske 126 373,04 EUR

- poistné a prispevky do poistovni vo vyske 46 175,50 EUR
- v kapitalovom rozpocte realizované investi¢né akcie:

- projekt SKCZ Navraty k Sivanovcom vo vyske 44 301,16 EUR

- inzinierske siete lan, MK lan vo vyske 46 038,88 EUR

- zastavka vo vyske 13 656,20 EUR

- rozSirenie verejného osvetlenia vo vyske 29 320,48 EUR

- projekt MAS — ndkup komunalnej techniky vo vyske 27 510 EUR
- vo finan¢nych operaciach:

- splacanie bankového uveru vo vyske 44 004 EUR

- splatenie prekleniovacieho tveru vo vyske 145 609,31 EUR

7.2. Prebytok/schodok rozpocétového hospodarenia za rok 2022

% vo vyske

Hospodirenie obce Skuto¢nost’ k 31.12.2022 v EUR

Bezné prijmy spolu 1297 950,56
z toho : bezné prijmy obce 1 248 509,07
bezné prijmy RO 49 441,49

Bezné vydavky spolu 1 198 099,32
z toho : bezné vydavky obce 420 328,66
bezné vydavky RO 777 770,66

Beiny rozpocet 99 851,24
Kapitalové prijmy spolu 171 753,64
z toho : kapitdlové prijmy obce 171 753,64
kapitalové prijmy RO 0,00
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Kapitalové vydavky spolu 166 377,48
z toho : kapitalové vydavky obce 166 377,48
kapitalové vydavky RO 0,00
Kapitdlovy rozpocet 5 376,16
Prebytok/schodok bezného a kapitilového rozpoctu 105 227,40
Vylicenie 7 prebytku/Uprava schodku HC 17 949,82
Vylii¢enie z prebytku/Uprava schodku PC 5 0.00
(doplnkovy zdroj financovania HC, zdroj financovania PC) i
Upraveny prebytok/schodok bezného a kapitalového rozpodtu 87 277,58
Prijmové finan¢né operacie s vynimkou cudzich prostriedkov 104 883,66
- finan¢né zabezpeky Skolskej jedalne 4 840,96
- finanéné zabezpeky SJ na najomné - bytovky SFRB 0,00
- finanéné zabezpeky SJ na verejné obstaravanie 0,00
Vydavkové finan¢né operacie s vynimkou cudzich prostriedkov 189 613,31
financné zabezpeky $kolskej jeddlne 0,00
- finanéné zabezpeky SJ na najomné - bytovky SFRB 0,00
- finanéné zabezpeky SJ na verejné obstaravanie 0,00
Rozdiel finanénych operdcii -79 888,69
PRIJIMY SPOLU 1579 428,82
VYDAVKY SPOLU 1 554 090,11
[Hospoddrenie obce 25 338,71
Vyliiéenie z prebytku/Uprava schodku HC 17 949,82
Vyliiéenie z prebytku/Uprava schodku PC 5 0,00
(doplnkovy zdroj financovania HC, zdroj financovania PC)
Uprava hospodirenia o nevycerpany iiver 0,00
Upravené hospodirenie obce 7 388,89

Prebytok rozpo¢tu v sume 105 227,40 EUR zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a)
ab) zdkona ¢. 583/2004 Z.z. orozpoctovych pravidlaich zemnej samospravy a ozmene
a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov, upraveny o nevycerpane
prostriedky zo SR a podl'a osobitnych predpisov v sume 17 949,82 EUR navrhujeme pouzit
na:

- tvorbu rezervného fondu 7 388,89 EUR

- navysporiadanie zostatku finanénych operacii 79 888,69 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zakona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov sa
na ucely tvorby penaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoctu obce podl'a § 10 ods. 3
pism. a) ab) citovaného zakona, z tohto prebytku vylucuju :

a) nevyCerpané prostriedky zo SR ulelovo uréené na beZné vydavky poskytnuté v

predchadzajiicom rozpoctovom roku v sume 13 313,43EUR, atona:

- preneseny vykon v oblasti Skolstva v sume 9 930,36 EUR

- stravné pre deti v hmotnej nudzi vsume 2 717 EUR

- dotacia na referendum 666,07 EUR

b) nevycerpané prostriedky Skolského stravovania na stravné a réziu podl'a ustanovenia

§140-141 zékona ¢.245/2008 Z.z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zdkon) a o zmene a
doplneni niektorych zakonov v sume 3 771,34 EUR,

¢) nevycerpané prostriedky z prispevku z poplatkov za uloZenie odpadov podl'a zdkona

¢.587/2004 Z.z. o Environmentalnom fonde v z.n.p. v sume 865,05 EUR,
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Zostatok finan¢nych operacii podla § 15 ods. 1 pism. c¢) zakona ¢.

%

583/2004 Z.z.

o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskor$ich predpisov v sume -79 888,69 EUR, bol vysporiadany z :
-z prebytku rozpoctu

79 888,69 EUR

Na zéklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo vyske

7 388,89 EUR.

7.3. Rozpocet na roky 2023 - 2025

subjektivitou

Skutocnost’ Rozpocet na Rozpocet Rozpocet

k 31.12.2022 rok 2023 na rok 2024 na rok 2025
Prijmy celkom 1579 428,82 1350 577 1291 756 1325756
z toho :
Bezné prijmy 1 248 509,07 1236 459 1250 756 1282 756
Kapitalové prijmy 171 753,64 37 847 0 0
Finan¢né prijmy 104 883,66 40 000 0 0
Prijmy RO s pravnou 54 282,45 36 271 41 000 43 000
subjektivitou

Skutoc¢nost’ Rozpocet na Rozpocet Rozpocet

k 31.12.2022 rok 2023 na rok 2024 na rok 2025
Vydavky celkom 1 554 090,11 1350 577 1291 756 1 325 756
z toho :
Bezné vydavky 420 328,66 423 289 410 182 439 375
Kapitalové 166 377,48 100 784 51 630 20 447
vydavky
Finanéné vydavky 189 613,31 43 984 0 0
Vydavky RO s pravnou 777 770,66 782 520 829 944 865 934

8. Informaécia o vyvoji obce z pohPadu uctovnictva za konsolidovany celok

8.1. Majetok
a) za materska uctovni jednotku

Nazov Skuto¢nost’ Skutoénost’

k 31.12.2021 k 31.12.2022

Majetok spolu 3608 780,26 3719 001,43
NeobeZny majetok spolu 3037972,23 3223 322,33
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 39 739 35367
Dlhodoby hmotny majetok 2 808 113,73 2 997 835,83
Dlhodoby finan¢ny majetok 190 119,50 190 119,50
ObeZny majetok spolu 567 667,08 493 136,01

z toho :
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Zasoby 9 048,88 7 755,99
Zuc¢tovanie medzi subjektami VS 428 680,38 411 481,28
Dlhodobé pohl'adavky 0 0
Kratkodobé pohladavky 12 868,68 22 540,33
Finan¢né ucty 117 069,14 51 358,41
Poskytnuté névratné fin. vypomoci dlh. 0 0
Poskytnuté névratné fin. vypomoci krat. 0 0
Casové rozliSenie 3 140,95 2 543,09
b) za konsolidovany celok
Nazov Skutoc¢nost’ Skutocnost’
k 31.12.2021 k 31.12.2022
Majetok spolu 3 614 882,51 3 695 592,88
NeobeZny majetok spolu 3350 440,40 3526 742,14
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 39739 35367
Dlhodoby hmotny majetok 3120 581,90 3301 255,64
Dlhodoby finan¢ny majetok 190 119,50 190 119,50
ObeZny majetok spolu 261 301,16 165 564,60
z toho :
Zasoby 9 386,97 8 755,51
Zuctovanie medzi subjektmi VS
Dlhodobé pohl'adavky
Kratkodobé pohl'adavky 22 693,52 23 389,63
Finan¢né ucty 229 220,67 133 419,46
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dih.
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat.
Casové rozliSenie 3 140,95 3286,14
8.2. Zdroje krytia
a) za materska uctovni jednotku
Nazov Skutoc¢nost’ Skutocnost’
k 31.12.2021 k 31.12.2022

Vlastné imanie a zavizky spolu

3 608 780,26

3719 001,43

Vlastné imanie

1 889 769,84

1913 576

z toho :
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Ocenovacie rozdiely 0 0
Fondy 0 0
Vysledok hospodarenia 1 889 769,84 1913576
ZavizKky 273 079,12 195 771,95
z toho :

Rezervy 3 074,60 13 501,89
Zuctovanie medzi subjektami VS 11 841,31 14 178,48
Dlhodobé zavazky 815,35 32 100,11
Kratkodobé zavizky 23 750,55 92 007,47
Bankové tvery a vypomoci 233 597,31 43 984

Casové rozliSenie

1 445 931,30

1 609 653,48

b) za konsolidovany celok

Nazov

Skuto¢nost’
k 31.12.2021

Skuto¢nost’
k 31.12.2022

Vlastné imanie a zavizky spolu

3 614 882,51

3 695 592,88

Vlastné imanie 1759 735,11 1783 541,27
z toho :

Ocenovacie rozdiely

Fondy

Vysledok hospodarenia 1759 735,11 1 783 541,27
ZavizKky 379 549,93 271 309,72
z toho :

Rezervy 3 074,60 13 501,89
Zuctovanie medzi subjektmi VS 31037,71 14 178,48
Dlhodobé zavizky 5 666,53 35 046,19
Kratkodobé zavizky 106 173,78 164 599,16
Bankové uvery a vypomoci 233 597,31 43 984

Casové rozliSenie

1475 597,47

1 640 741,89

Analyza vyznamnych poloziek z uctovnej zavierky:
Ako vyznamny prirastok majetku uvddzame zaradenie do majetku:
Projekt CZSK Navraty k Sivaniovcom —45 911,16 €

Ciastoéna modernizacia VO — 43 920 €
Projekt MAS — zametac za traktor - 6 693 €

Projekt MAS — mulcova¢ VIGOLO - 8 525,40 €

Projekt MAS — Sipova radlica - 6 761,40 €

Projekt MAS — predny trojbodovy zaves -5 830,20 €

Poziarnické auto IVECO — 45 444,60 €

Zastavka —29 456,20 €
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Stroj na brusenie parkiet MKS — 1 768,32 €
Zhodnotenie ozvucenia DS — 1 653,60 €
Zhodnotenie ozvucenia MKS — 1 338,84 €
Rozsirenie vodovodu Lan — 19 417,20 €
MK Lan —26 421,68 €

Verejné osvetlenie Lan — 21 955,12 €

8.3. PohPadavky

a) za matersku uétovnu jednotku

Pohl’adévky Zostatok Zostatok
k 31.12 2021 k 31.12 2022
Pohl'adavky do lehoty splatnosti 12 868,68 22 540,33
Pohl'adavky po lehote splatnosti 8 373,67 10 102,67
b) za konsolidovany celok
PohPadavky Zostatok Zostatok
k 31.12 2021 k 31.12 2022
Pohl'adavky do lehoty splatnosti 22 693,52 23 389,63
Pohl'adavky po lehote splatnosti 8 373,67 10 102,67
8.4. Zavazky
a) za matersku uctovnu jednotku
Zavazky Zostatok Zostatok
k 31.12 2021 k 31.12 2022
Zavazky do lehoty splatnosti 24 565,90 124 107,58
Zé&viazky po lehote splatnosti 0 0
b) za konsolidovany celok
Zavizky Zostatok Zostatok
k 31.12 2021 k 31.12 2022
Zéaviazky do lehoty splatnosti 111 840,31 199 645,35
Zavazky po lehote splatnosti 0 0

Analyza vyznamnych poloziek z G¢tovnej zavierky:

- Narast pohl'adavok je z toho dovodu, Ze v roku 2022 si viac ob¢anov nezaplatilo poplatky
za odvoz PDO, daii za psa a dan z nehnutel'nosti, boli uhradené vyssie zalohy za EE.

- Narast zavizkov je z toho dovodu, Ze obec ma viac neuhradenych faktir a Ze ZS ma
predpis financnych prostriedkov na mzdy

9. Hospodarsky vysledok za 2022 - vyvoj nakladov a vynosov za matersku
uctovnu jednotku a konsolidovany celok
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a) za materskud uctovnu jednotku

/ + kladny HYV, - zaporny HV /

Nazov Skuto¢nost’ Skuto¢nost’
k 31.12.2021 k 31.12.2022

Naklady 640 280,86 775 086,91
50 — Spotrebované nakupy 51 330,73 81 870,08
51 — Sluzby 117 342,63 146 640
52 — Osobné naklady 156 303,14 188 844,07
53 — Dane a poplatky 1 997,30 1 555,29
54 — Ostatné néklady na 16 827,70 4 036,19
prevadzkovu ¢innost’
55 — Odpisy, rezervy a OP 80 886,44 97 266,50
z prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti
a zuctovanie ¢asového rozlisenia
56 — Finan¢né naklady 4 303,41 4 305,29
57 — Mimoriadne naklady 0 0
58 — Naklady na transfery 211 289,51 250 569,49
a néklady z odvodov prijmov
59 — Dane z prijmov 0 0
Vynosy 795 988,76 798 893,07
60 — Trzby za vlastné vykony a 126 225
tovar
61 — Zmena stavu 0 0
vnutroorganizacnych sluzieb
62 — Aktivacia 0 0
63 — Daiové a colné vynosy 636 000,68 679 584,39
a vynosy z poplatkov
64 — Ostatné vynosy 4 721,06 5 460,91
65 — Zuctovanie rezerv a OP 9 026,27 2 578,23
z prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti
a zuctovanie ¢asového rozlisenia
66 — Finan¢né vynosy 0 0
67 — Mimoriadne vynosy 0 0
69 — Vynosy z transferov 146 114,75 111 044,54
a rozpo¢tovych prijmov v obciach,
VUC a v RO a PO zriadenych
obcou alebo VUC
Hospodarsky vysledok 155 707,90 23 806,16

Hospodarsky vysledok /kladny, zaporny/ v sume 23 806,16 EUR bol zictovany na ucet 428 —
Nevysporiadany vysledok hospodéarenia minulych rokov.

Celkova vyska nakladov k 31.12.2022 bola vykazana vo vyske 775 086,91 €, Co predstavuje

narast ndkladov oproti roku 2021, ked’ bola celkova vyska ndkladov vykazana vo vyske

640 280,86 €.
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Najvacsi podiel na ndkladoch tvorili ndklady:

- mzdové naklady vo vyske 133 894,20 €

- zakonné sociadlne naklady vo vyske 54 949,87 €
- sluzby za vyvoz odpadu vo vyske 41 072,64 €

- odpisy vo vyske 82 531,98 €

- spotreba materialu vo vyske 44 451,31 €
- spotreba elektrickej energie vo vyske 37 033,03 €

- opravy MK vo vyske 56 233,60 €

- néklady na transfery RO/PO vo vyske 225 607,25 € (ucet 584)

- ndklady na transfery subjektom mimo verejnej spravy vo vyske 10 365,88 € (ucet 586)

Celkova vyska vynosov k 31.12.2022 bola vykazana vo vyske 798 893,07 €, o predstavuje

narast vynosov oproti roku 2021, ked’ bola celkova vyska vynosov vykazana vo vyske

795 988,76 €.

Najvacsi podiel na vynosoch tvorili vynosy:
- podielové dane vo vyske 627 112,75 €

- danl z nehnutel'nosti vo vyske 16 210,93 €
- poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad vo vyske 30 919,46 €
- vymosy z beznych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy vo vyske 9 636,29 € (ucet 693)
- vynosy z kapitalovych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy vo vyske 16 116,41 €

(GSet 694)

- vynosy z kapitalovych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy vo vyske 29 737,10 €

(G&et 696)

- vynosy z beznych transferov od subjektov mimo verejnej spravy vo vyske 13 976,73 € (Gcet

697)

- vynosy z kapitalovych transferov od ostatnych subjektov mimo verejnej spravy vo vyske

7 658,50 € (ucet 698)
b) za konsolidovany celok

Nazov Skutoc¢nost’ Skutoc¢nost’
k 31.12.2021 k 31.12.2022
Niéklady 1203 753,98 1329 326,79
50 — Spotrebované nakupy 145 134,58 188 008,68
51 — Sluzby 132 764,59 177 455,96
52 — Osobné naklady 796 221,61 829 582,76
53 —Dane a poplatky 1 997,30 1 555,29
54 — Ostatné néklady na 16 827,70 4 036,19
prevadzkovu Cinnost’
55 — Odpisy, rezervy a OP 89 934,80 106 314,86
z prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti
a zuctovanie ¢asového rozliSenia
56 — Finan¢né naklady 6 180,46 6 459,17
57 — Mimoriadne naklady 0 0
58 — Néklady na transfery 14 692,94 15 913,88
a naklady z odvodov prijmov
59 — Dane z prijmov 0 0
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Vynosy 1359 461,88 1353 132,95
60 — Trzby za vlastné vykony a 23 861,37 28 745,90
tovar

61 — Zmena stavu 0 0
vnutroorganizacnych sluzieb

62 — Aktivacia 0 0

63 — Daiové a colné vynosy 635 800,68 679 344,39
a vynosy z poplatkov

64 — Ostatné vynosy 5502,26 7 169,11
65 — Zuctovanie rezerv a OP 9 026,27 2 578,23

z prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti

a zuctovanie ¢asového rozlisenia

66 — Finan¢né vynosy 0 0

67 — Mimoriadne vynosy 0 0

69 — Vynosy z transferov 685 271,30 635 295,32
a rozpoctovych prijmov v obciach,

VUC av RO a PO zriadenych

obcou alebo VUC

Hospodarsky vysledok 155 707,90 23 806,16
/+ kladny HV, - zaporny HV/

Analyza nédkladov a vynosov v porovnani s minulym rokom a s vysvetlenim vyznamnych

rozdielov

Zaznamenany je narast na ucte 50 — narast materialu, narast na uc¢te 51 — sluzby, narast na ucte
52 — osobné naklady, narast na ucte 55 — odpisy, rezervy a OP
Narast vynosov je na ucte 63—obec dostala vysSie podielové dane , narast na ucte 69 - narast

normativu pre ZS.

10. Ostatné vyznamné skutocnosti, ktoré mali vplyv na hospodarenie

a ¢innost’ obce

10.1. Prijaté granty a transfery
V roku 2022 obec a rozpoctova organizacia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovatel’ Ulelové uréenie grantov a Suma prijatych
transferov prostriedkov v EUR
Okresny trad Zilina Zivotné prostredie 144,71
Ministerstvo dopravy, Pozemné komunikécie 62,42
vystavby a RR
Ministerstvo vnutra SR REGOB 476,85
Ministerstvo vnutra SR Register adries 32,40
Gmina Brenna PL Projekt PLSK zahrani¢ny grant 8 946,73
MIRRal SR Projekt PLSK 2 093,01
Okresny urad Namestovo | Vol'by do orgdnov obci a sam.kraja 1 184,97
Okresny urad Namestovo | Referendum 674,57
Regionalny urad SS Zilina | Normativ 507 244
Regionalny urad SS Zilina | FP pre MS 10 232
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Regiondlny urad SS Zilina | Prispevok na eduka¢né publikacie 399425
Regiondlny urad SS Zilina | Vzdelavacie poukazy 2893
Regionélny urad SS Zilina | Na Ziaka zo soc. znevyh. prostredia 100
Regionalny urad SS Zilina | Lyziarsky kurz 2734
Regionalny urad SS Zilina | Letna $kola 1 500
Regiondlny urad SS Zilina | Specifika Ukrajina 854
Regionalny turad SS Zilina | Asistent u&itel'a 12 378
UPSVAR Namestovo Dotacia strava 3 494,40
UPSVAR Namestovo Skolské potreby 16,60
UPSVAR Namestovo Dotacia 54 2 959,51
Zilinsky samospravny Derti obce 1 500
kraj

Dobrovolna poziarna Zabezpecenie DHZ 3 000
ochrana SR

Environmentalny fond 2 038,97
Gmina Brenna Projekt PLSK - KP 153 674,31
MIRRal SR Projekt PLSK - KP 18 079,33
MPC PresSov Asistent ucitel’a 15 521,98

Popis najvyznamnej$ich prijatych grantov a transferov:

a) obec

- Dotacia projekt PLSK Za voniou dreva
- Dotacie na financovanie ZS s MS

- Dotécia na stravu
b) rozpoctova organizacia

- MPC PreSov na projekt asistent ucitel’a

10.2. Poskytnuté dotacie

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpoctu dotacie v zmysle VZN ¢. 4/2020 o poskytovani

dotacii z rozpoctu obce:

Prijimatel’ dotacie Ukelové uréenie dotacie Suma poskytnutych
prostriedkov v EUR
OSK Babin organizovanie Sportovych podujati 10 000
OZ Pol’ana Bezné vydavky na vyhliadkova vezu | 365,88

10.3. Vyznamné investi¢né akcie v roku 2022

NajvyznamnejSie investicné akcie realizované v roku 2022:

a) obec

- Rozsirenie vodovodu Lan — 19 417,20 €

- Zastavka — 13 656,20 €

- Projekt CZSK Navraty k Sivaiiovcom — 44 301,16 €
- Rozsirenie VO — rekonstrukcia a modernizacia — 29 320,48 €
- Stroj na Cistenie parkiet — 1 768,32 €

- MK Lan-26 621,68 €

- Ozvulenie MKS rozsirenie — 1 338,84 €

- Ozvulenie DS —rozsirenie — 1 653,60 €

- Projekt MAS- nédkup komunalnej techniky —27 510 €




b) rozpoétova organizicia
- Cistenie a oprava strechy a zvodov na budove Z§
- Uprava terénu aredlu skoly

10.4. Predpokladany budici vyvoj ¢innosti
Predpokladané investiéné akeie realizované v buducich rokoch:

a) obec
- Udrzba miestnych komunikacif /vybudovanie rigolov, asfaltovanie MK/
- Nakup pozemkov
- InZinierske siete a MK Lién
- Rozsirenie vodovodu Lan
- Kanalizacia
- Stavba socidlnych zariadeni v Satniach OSK
- Vybudovanie cyklochodnika
- Vybudovanie zberného dvora
- Vybudovanie telocvi¢ne pri Z§
- Pozemkové apravy
- Nikup komunilnej techniky projekt MAS
- RekonStrukcia mosta

b) rozpotiovi organizicia
-  Komplexné Cistenie fasady na budove 728
- Mal'ovanie strechy na budove Z§
- Oplotenie aredlu skoly
- Vymena pletiva MS, tieniaca félia na oploteni
- Zhotovenie nového pieskoviska v M$
- Vymena hernych prvkov v M§

10.5. Udalosti osobitného vyznamu po skonteni iétovného obdobia

Obec nezaznamenala Ziadnu udalost” osobitného vyznamu po skonéeni Gétovného obdobia, za
ktor¢ sa vyhotovuje vyrotn4 sprava.

10.6. Vyznamné rizika a neistoty, ktorym je i¢tovnd jednotka vystavens
Nenastali.

Vypracoval: Janka Piterkova Schvilil: B y in, Matys
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Prilohy:

e Konsolidovana u¢tovna zavierka: Konsolidovana Suvaha, Konsolidovany Vykaz ziskov
a strat, Poznamky konsolidovanej G¢tovnej zavierky
Vyrok auditora ku konsolidovanej uctovnej zavierke

e Dodatok spravy auditora — overenie siladu KVS a KUZ
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DODATOK SPRAVY NEZAVISLEHO AUDITORA
Pre obecné zastupitel'stvo a Statutdrny organ (starostu) obce Babin

ku konsolidovanej vyrotnej sprive

v zmysle § 27 odsek 6 zakona ¢. 423/2015 Z.z. o Statutarnom audite a 0 zmene a doplneni
sakona &. 431/2002 Z. 7. o G&tovnictve v zneni neskorsich predpisov (d'alej len ,.zakon o Statutarnom
audite™)

. Overili sme konsolidovan( G&tovnii zavierku obce Babin k 31. decembru 2022, uvedent na stranach
26 - 67 priloZenej vyro¢nej spravy obee Babin, ku ktorej sme diia 30. juna 2023 vydali spravu
nezavislého auditora z auditu konsolidovanej t¢tovnej zavierky v nasledujicom zneni:

Spriva z auditu konsolidovanej G¢tovnej zavierky

Nazor

Uskutotnili sme audit konsolidovanej Gétovnej zavierky Gétovnej jednotky verejnej spravy, ktori za
konsolidovany celok zostavila konsolidujica Ctovna jednotka obec Babin, a ktora obsahuje
konsolidovant savahu k 31. decembru 2022, konsolidovany vykaz ziskov a strat za rok konciaci sa
k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré obsahuji sihrn vyznamnych ittovnych zdsad a uctovnych
metod.

Podl'a nagho nazoru, prilozena konsolidovana i¢tovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz
konsolidovanej finanénej situdcie konsolidovaného celku k 31. decembru 2022 a konsolidovaného
vysledku hospodarenia za rok konciaci sa k uvedenému datumu podl'a zakona ¢. 431/2002 Z.z.
o tittovnictve v zneni neskordich predpisov (d'alej len ,,zdkon o GCtovnictve™).

Ziklad pre nazor

Audit sme vvkonali podl'a medzinarodnych auditorskych 3tandardov (International Standards on
Auditing, ISA). Nasa zodpovednost’ podl'a tychto Standardov je uvedend v odseku Zodpovednost
auditora za audit konsolidovanej u&tovnej zavierky, Od konsolidovaného celku sme nezavisli podl'a
ustanoveni zdkona &, 423/2015 o $tatutarnom audite a o zmene a doplneni zakona €. 431/2002 £. z.
o itovnictve v zneni neskordich predpisov (dalej len ..zdkon o Statutdrnom audite*) tykajucich sa
etiky. vratane Etického kodexu auditora, relevantnych pre nas audit konsolidovanej i¢tovnej zavierky
asplnili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedieni, Ze
auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostatoény a vhodny zaklad pre nas nazor.

7Zodpovednost’ Statutédrneho organu za konsolidovani GEtovnu zavierku

Statutirny organ konsolidujticej ictovnej jednotky obce Babin, je zodpovedny za zostavenie
konsolidovanej G&tovnej zavierky tak. aby poskytovala pravdivy a verny obraz podla zikona o
Gétovnictve a za tie interné kontroly. ktoré povazuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej
udtovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti. & uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej uétovnej zavierky je Statutdrny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti konsolidovaného celku nepretrzite pokracovat vo svojej innosti, za opisanie skutoCnosti




tykajuicich sa nepretrzitého pokracovania v ¢innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu
nepretrkitého pokratovania v éinnosti v actovnictve.

Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej u¢tovnej zavierky

Nadou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, ¢i konsolidovana O¢tovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, & uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora,
vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupia, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podl'a medzinarodnych auditorskvch $tandardov vidy odhali vyznamné nespravnosti, ak
také existuju. Nespravnosti moézu vzniknut' v désledku podvodu alebo chyby aza vyznamne sa
povazuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene o¢akévat', Ze jednotlivo alebo v sihrne by mohli ovplyvmt
ckonomické rozhodnutia pouzivatelov. uskutoénené na zdklade tejto konsolidovane] utovne]
zavierky.

V ramei auditu uskuto¢éneného podl'a medzinarodnych auditorskych Standardov. pocas celého auditu
uplatfiujeme odborny usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

e Identifikujeme aposudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej G¢tovnej
zavierky, ¢i uZ v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutocfiujeme auditorské
postupy reagujice na tieto rizikd a ziskavame auditorské dokazy, ktor¢ su dostatolné
a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas nazor, Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti
v dosledku podvodu je vyasie ako toto riziko v dosledku chyby. pretoze podvod méze zahrmat
tajnii dohodu, fal3ovanie, umyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie
internej kontroly.

¢ Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnat
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za G¢elom vyjadrenia nazoru na
efektivnost’ internyvch kontrol konsolidovaného celku.

e Hodnotime vhodnost pouzitych uétovnych zasad atétovnych metod a primeranost
uétovnych odhadov auvedenie snimi suvisiacich informdcii, uskutoénené Statutarnym
organom.

e Robime zaver otom. & Statutirny organ vhodne v u¢tovnictve pouZiva predpoklad
nepretrZitého pokratovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dékazov zaver o
tom, ¢i existuje vyznamnd neistota v sivislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by
mohli v¥znamne spochybnit schopnost’ konsolidovaného celku nepretrzite pokratovat
v éinnosti. Ak dospejeme k zdveru, Ze vyznamnd neistota existuje, sme povinni upozornit
v nadej sprave auditora na sivisiace informécie uvedené v konsolidovanej G¢tovnej zavierke
alebo, ak su tieto informacie nedostatoéné, modifikovat’ na nazor. NaSe zavery vychadzaji
z auditorskych dokazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora.

e Hodnotime celkovi prezentéciu, Struktiru a obsah konsolidovanej uétovnej zavierky vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, ¢ konsolidovand u¢tovna zavierka zachytava
uskutoénené transakcie a udalosti spdsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

I1. Spriva k d’aliim poziadavkim zdkonov a inych priavaych predpisov

Sprdva k informdcidm, ktoré sa uvddzaji v konsolidovanej vyrocnej sprive - dodatok spridvy
rezavislého auditora

Statutdrny organ je zodpovedny za informacie uvedené v konsolidovanej vyrocnej sprave, zostavene)
podla poziadaviek zdkona o tttovnictve. Na$ vyidie uvedeny nazor na konsolidovani uctovni
zavierku sa nevzt'ahuje na iné informacie v konsolidovanej vyrotnej sprave.



V stvislosti s auditom konsolidovanej uétovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa
s informdciami uvedenymi v konsolidovanej vyroénej sprave a posudenie, ¢ tieto informacie nie si
vo vyznamnom nesulade s auditovanou konsolidovanou uétovnou zavierkou alebo nasimi
poznatkami, ktoré sme ziskali pocas auditu konsolidovanej Gétovnej zavierky, alebo sa inak zdaju
byt' vyznamne nespravne.

Posudili sme, ¢ konsolidovana vyroéna sprava ¢tovnej jednotky obece Babin obsahuje informacie,

ktorych uvedenie vyZaduje zdkon o uctovnictve,

Na zéklade prac vykonanych poéas auditu konsolidovanej uétovnej zavierky, podl'a nasho nazoru:

- informacie uvedené v konsolidovanej vyrofne) sprave zostavenej za rok 2022 sa v sulade s
konsolidovanou tétovnou zavierkou za dany rok.

- konsolidovand vyroéna sprava obsahuje informacie podl'a zdkona o Gétovnictve.

Okrem toho, na zaklade naSich poznatkov o u¢tovnej jednotke a situdcii v nej, ktoré sme ziskali
pocas auditu konsolidovanej itovnej zavierky, sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné
nespravnosti v konsolidovanej vyrotnej sprave, ktori sme dostali po datume vydania tejto spravy
auditora. V tejto suvislosti neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest’

V Trenéine, dna 24. novembra 2023

EKOAUDITOR, spol. s r.o. Ing. Cudovit Sramka
Partizanska 2, 911 01 Trenéin Statutarny auditor
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